
RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES

RECUPERAÇÃO JUDICIAL Nº 5011460-87.2023.8.24.0020

RECUPERANDA: 

TOP TEXTIL EMBALAGENS LTDA.

1

ANÁLISE CONTÁBIL: FEVEREIRO, MARÇO, ABRIL E 

MAIO DE 2024

REGISTROS: JULHO DE 2024



SUMÁRIO

2

1. CRONOGRAMA PROCESSUAL..........................................................................................03

2. DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA..........................................................................04

2.1. REGISTROS DA OPERAÇÃO................................................................................................05

3. INFORMAÇÕES SOBRE A RECUPERANDA.................................................................06

4. QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DA RECUPERANDA................................................07

5. ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO CONTÁBIL...............................................................08

5.1. ANÁLISE DO ATIVO...............................................................................................................09

5.2. ANÁLISE DO PASSIVO..........................................................................................................11

5.3. ANÁLISE DO DRE...................................................................................................................13

6. ÍNDICES DE LIQUIDEZ..........................................................................................................15

7. PENDÊNCIAS DA RECUPERANDA...................................................................................16

8. CONSIDERAÇÕES FINAIS.....................................................................................................17



1. CRONOGRAMA PROCESSUAL

Petição 

inicial

Deferimento do 

processamento

Edital (art. 

52, §1º)

Divergência e

habilitações 

administrativas

Apresentação 

Plano de RJ

Edital (art. 7º, 

§2º)

15 DIAS 45 DIAS

Impugnações e 

habilitações 

Judiciais

10 DIAS

Objeções ao 

Plano de RJ

30 DIAS

Assembleia 

Geral  de 

Credores

Aprovação do PRJ 

(Deferimento da 

RJ)

Rejeição do PRJ 

(Cram down ou 

Falência)

...

FASE ATUAL

Assembleia Geral de Credores

suspensa até 15/05/2024 às 14h.

3



2. DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA

4

No mês de julho de 2024, a Administração Judicial realizou uma visita técnica à matriz da Recuperanda em Forquilhinha. Constatou-se que a empresa continua

operando em pequena escala na matriz, enquanto a maior parte de sua produção ocorre na penitenciária de Criciúma, onde a empresa produz cerca de 3 mil bags por turno

com a ajuda de aproximadamente 88 apenados, concentrando assim a maior parte de sua produção e faturamento.

Durante a visita, a Recuperanda informou sobre uma nova parceria com uma empresa do Paraná, que permitiu a aquisição de mais material para aumentar sua

produção. Para garantir transparência, a Administração Judicial registrou a operação da Recuperanda por meio de fotos e vídeos, conforme segue:

MATRIZ - FORQUILHINHA OPERAÇÃO PENITENCIÁRIA - CRICIÚMA



04

Através do link https://youtu.be/ehU25Ay6lQY ou do QR CODE abaixo é possível visualizar todos os registros fotográficos das atividades

da Recuperanda – operações Top Têxtil Embalagens LTDA.:

5

2.1 REGISTROS DA OPERAÇÃO

https://youtu.be/ehU25Ay6lQY


3. INFORMAÇÕES SOBRE A RECUPERANDA

6

A empresa TOP TÊXTIL EMBALAGENS LTDA, em processo de Recuperação Judicial,

fundada no ano de 2016 em Forquilhinha/SC, possui como objeto social a

fabricação e comércio atacadista de produtos têxteis. Mais especificamente, a

atividade da empresa é a produção de bags, ou seja, bolsas para armazenamento

e transporte de grandes volumes e peso, destinados ao agronegócio, a produção

de cerâmica, indústria alimentícia, entre outros. A seguir, apresenta-se um

esquema que ilustra informações relevantes sobre a atividade empresarial, a

estrutura societária e a localização do estabelecimento:

SEDE – PORTO ALEGRE

Endereço: Rod. Francisco Ricken, n. 100,

Santa Teresinha, Forquilhinha/SC.
Data de abertura: 22/11/2016

SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA.

SÓCIO

ADELAR ANTONIO DOS 

SANTOS

SÓCIA

EVANIR FRUHLING DOS 

SANTOS

TOP TÊXTIL EMBALAGENS LTDA.

(26.588.741/0001-29)



4. QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DA RECUPERANDA

04
7

Conforme informações prestadas pela Recuperanda, o seu quadro de funcionários é composta por 88 apenados na penitenciaria em criciúma e 15

colaboradores na sua matriz em Forquilhinha, sendo que 4 destes estão afastados, além de um técnico de segurança.

PESSOAS JURÍDICAS

1 PESSOA 88 APENADOS

NÚMERO TOTAL

103 COLABORADORES

TOP TÊXTIL EMBALAGENS LTDA.

(26.588.741/0001-29)

FUNCIONÁRIOS SOB 

REGIME CLT

15 FUNCIONÁRIOS



5. ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO CONTÁBIL

04

A presente análise tem por objetivo demonstrar as variações patrimonial ocorridas nos meses de fevereiro, março, abril e maio de 2024 - considerando ainda

que foram utilizados os saldos apresentados do balancete de janeiro de 2024 para fins comparativos - período enviado à Administração Judicial - na empresa Top Têxtil

Embalagens LTDA.

As informações apresentadas são baseadas em informações contábeis, ou seja, Balancetes de Verificação dos meses de fevereiro, março, abril e maio de 2024,

os quais não foram objeto de exame independente ou de procedimento de auditoria, de forma que, neste momento, não é possível garantir ou afirmar a correção, a precisão

ou que as informações prestadas pela Recuperanda estejam completas e apresentem todos os dados relevantes.

De acordo com a Recuperanda, na análise do mês de janeiro de 2024, houve fatos relevantes para análise das demonstrações, conforme segue: reconciliação

contábil do ativo imobilizado, a qual teve impacto nas despesas do mês, Patrimônio Líquido em ajuste em exercícios anteriores, estoques, clientes e fornecedores.

8



5.1. ANÁLISE DO ATIVO

049

Observações:

No período analisado, a maior parte do Ativo da Recuperanda é composta por valores classificados

como Ativo Circulante, conforme demonstrado no gráfico.

• A rubrica "Caixa e Equivalentes de Caixa" apresentou um decréscimo de R$ 109.800,04 em

fevereiro de 2024. A partir de fevereiro vem apresentando saldo credor que está em desacordo

com as normas contábeis.

• Em maio de 2024 a rubrica Estoques registrou um aumento expressivo em comparação aos demais

meses, totalizando R$ 241.817,05, devido ao reconhecimento da conta, Matérias recebidos para

industrialização.

• No período analisado as movimentações localizadas nas Rubricas “Gabrielli Assunção ltda e

Ricardo Gabriel dos Santos” se referem valores pagos de períodos anteriores, ao qual se

encontravam em atraso.

• Já a conta clientes, apresentou saldo zerado, considerando que a rubrica Desconto de Duplicatas

está zerada, nos últimos 4 meses.

Análise do Balancete de Fevereiro, Março, Abril e Maio de 2024

RUBRICAS jan/24 fev/24 AH mar/24 AH abr/24 AH mai/24 AH

ATIVO 7.895.135,42 7.908.045,45 0% 7.580.707,24 -4% 7.581.560,51 0% 7.812.256,93 3%

ATIVO CIRCULANTE 5.108.599,45 5.149.393,73 1% 4.849.939,77 -6% 4.878.677,29 1% 5.137.257,96 5%

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 104.909,02 -4.891,02 -105% -5.256,60 7% -4.797,22 -9% -811,57 -83%

CRÉDITOS OPERACIONAL CP 4.500.476,39 - -100% - - - - - -

CONTAS A RECEBER - 423.128,53 100% - -100% - - - -

CLIENTES - 1.885.389,96 100% 1.339.946,48 -29% 1.333.976,38 0% 1.420.142,21 6%

(-) DESCONTOS DE DUPLICATAS - -1.462.261,43 100% -1.339.946,48 -8% -1.333.976,38 0% -1.420.142,21 6%

ADIANTAMENTO DIVERSOS 2.617.079,79 2.617.779,79 0% 2.639.312,47 1% 2.672.402,94 1% 2.690.731,50 1%

IMPOSTOS A RECUPERAR 1.883.396,60 1.610.162,39 -15% 1.722.860,27 7% 1.717.977,94 0% 1.712.427,35 0%

ESTOQUES 503.214,04 503.214,04 0% 493.023,63 -2% 493.093,63 0% 734.910,68 49%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 2.786.535,97 2.758.651,72 -1% 2.730.767,47 -1% 2.702.883,22 -1% 2.674.998,97 -1%

IMOBILIZADO 3.623.574,08 3.623.574,08 0% 3.623.574,08 0% 3.623.574,08 0% 3.623.574,08 0%

(-) DEPRECIAÇÃO ACUM. -837.038,11 -864.922,36 3% -892.806,61 3% -920.690,86 3% -948.575,11 3%
jan-24 fev-24 mar-24 abr-24 mai-24

65% 65% 64% 64% 66%

35% 35% 36% 36% 34%

COMPOSIÇÃO DO ATIVO

ATIVO CIRCULANTE ATIVO NÃO CIRCULANTE



5.1. ANÁLISE DO ATIVO

0410

Conforme a análise horizontal são apresentadas as principais variações:

Caixa e Equivalentes de Caixa: A rubrica apresentou uma redução de 105% em fevereiro de 2024

em comparação com janeiro de 2024. A partir de fevereiro de 2024, a rubrica passou a ser credora.

Clientes: Em fevereiro de 2024, a rubrica apresentou um aumento de 100% em relação ao saldo

zerado de janeiro de 2024. Em março de 2024, houve uma redução de 29% em comparação com o

saldo de fevereiro de 2024. Em abril de 2024, não foram observadas variações significativas em

relação ao mês de março de 2024. Em maio de 2024, registrou-se um incremento de 6% em

comparação com o mês anterior.

Destaca-se que a partir de fevereiro de 2024, a rubrica sintética Contas a Receber apresentou

registro na rubrica Descontos de Duplicatas, como conta redutora do Contas a Receber.

jan/24

fev/24

mar/24

abr/24

mai/24

503.214 

503.214 

493.024 

493.094 

734.911 

ESTOQUES

Estoque: A rubrica não apresentou variações em fevereiro de 2024 em comparação

com janeiro de 2024. Em março de 2024, houve uma redução de 2% em relação ao

saldo de fevereiro de 2024. Em abril de 2024, não foram registradas variações

significativas em relação a março de 2024. Finalmente, em maio de 2024, ocorreu

um incremento de 49% em comparação com o mês anterior.

1.885.390 
1.339.946 1.333.976 1.420.142 

-1.462.261 -1.339.946 -1.333.976 -1.420.142 

fev/24 mar/24 abr/24 mai/24

CONTAS A RECEBER

CLIENTES (-) DESCONTOS DE DUPLICATAS

Imobilizado: O imobilizado da Recuperanda apresentou redução de 1% em todo

período analisado devido aos registros das depreciações.



04

5.2. ANÁLISE DO PASSIVO

11

Observações:

• Foram identificadas na rubrica "Ajustes de Exercícios Anteriores" algumas conciliações

que impactaram a rubrica de lucros e prejuízos acumulados. As justificativas para esses

ajustes foram apresentadas pela Recuperanda e são as seguintes:

- Correção de Saldos Bancários: Ajustes para refletir corretamente com os saldos

bancários conforme extratos fornecidos.

- Correção de ICMS e Outros Impostos: Ajustes necessários devido a erros nos saldos

fiscais de ICMS, IPI, PIS e COFINS.

- Reclassificação de Duplicatas Descontadas: Ajustes para corrigir a classificação

incorreta de clientes diversos e duplicatas descontadas, devido a falta de controle

permanente sobre essas transações.

• Em maio de 2024 a rubrica Estoques de Terceiros em Nosso Poder, passou a registrar

produtos e bens recebidos para serviços ou industrialização, que não integram o ativo da

empresa, evidenciando a obrigação de devolvê-los aos clientes após a conclusão dos

serviços. O aumento significativo na conta é justificável, pois tais registros contábeis não

eram efetuados até 31/01/2024.

• A diferença entre o total do Ativo e o total do Passivo, refere-se ao resultado do período

analisado, ou seja, não houve reconhecimento na rubrica do Passivo “Lucros ou Prejuízos

Acumulados”.

Análise do Balancete de Fevereiro, Março, Abril e Maio de 2024

RUBRICAS jan/24 fev/24 AH mar/24 AH abr/24 AH mai/24 AH

PASSIVO 7.965.122,41 7.777.417,12 -2% 7.980.992,02 3% 8.022.226,67 1% 8.292.848,60 3%

PASSIVO CIRCULANTE 28.617.937,13 28.705.168,80 0% 28.760.985,75 0% 28.782.136,24 0% 29.042.969,14 1%

FORNECEDORES 16.293.908,08 16.300.094,82 0% 16.306.688,45 0% 16.318.285,46 0% 16.323.726,72 0%

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS - 7.526.996,36 - 7.526.996,36 0% 7.526.996,36 0% 7.526.996,36 0%

OBRIGAÇÕES OPERACIONAIS 4.797.032,69 4.878.077,62 2% 4.927.300,94 1% 4.936.854,42 0% 5.192.246,06 5%

OBRIGAÇÕES SOCIAS E TRAB. 1.141.196,27 1.225.517,31 7% 1.285.955,56 5% 1.289.027,77 0% 1.333.427,66 3%

OBRIGAÇÕES TRIBUT. 1.538.851,03 1.538.851,03 0% 1.538.851,03 0% 1.538.851,03 0% 1.538.965,87 0%

PARCELAMENTOS DE IMPOSTOS 44.234,24 44.234,24 0% 44.234,24 0% 44.234,24 0% 44.234,24 0%

OBRIGAÇÕES PROVISIONADAS 180.730,72 170.840,41 -5% 159.112,98 -7% 165.836,75 4% 137.035,30 -17%

OUTRAS OBRIGAÇÕES 1.892.020,43 1.898.634,63 0% 1.899.147,13 0% 1.898.904,63 0% 2.138.582,99 13%

PASSIVO EXIGÍVEL A CURTO PRAZO 7.526.996,36 - -100% - - - - - -

BANCOS CONTAS EMPRÉSTIMOS 7.526.996,36 - -100% - - - - - -

PATRIMÔNIO LÍQUIDO - 20.652.814,72 - 20.927.751,68 1% - 20.779.993,73 -1% - 20.759.909,57 0% - 20.750.120,54 0%

CAPITAL SOCIAL 90.000,00 90.000,00 0% 90.000,00 0% 90.000,00 0% 90.000,00 0%

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS - 20.742.814,72 - 21.017.751,68 1% - 20.869.993,73 -1% - 20.849.909,57 0% - 20.840.120,54 0%
jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24

359% 369% 360% 359% 350%

0% 0% 0% 0% 0%

-259% -269% -260% -259% -250%

COMPOSIÇÃO DO PASSIVO

PASSIVO CIRCULANTE PASSIVO NÃO CIRCULANTE PATRIMÔNIO LÍQUIDO



04

5.2. ANÁLISE DO PASSIVO

12

Conforme a análise horizontal são apresentadas as principais variações:

Fornecedores: A rubrica não apresentou variações significativas no período analisado.

Empréstimos e Financiamentos: Houve transferências dos saldos da rubrica Banco Conta Empréstimos

(LP), para a rubrica Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo, no mês de fevereiro de 2024.

Obrigações Sociais e Trabalhistas: Em fevereiro de 2024, a rubrica apresentou um aumento de 7% em

relação ao saldo de janeiro de 2024. Em março de 2024, houve uma acréscimo de 5% em comparação

com o saldo de fevereiro de 2024. Em abril de 2024, não foram observadas variações significativas em

relação ao mês de março de 2024. Em maio de 2024, registrou-se um incremento de 3% em comparação

com o mês anterior. De acordo com a Recuperanda, em janeiro de 2024 houve quitação dos salários a

pagar, pois estavam em atraso valores referente aos meses 05/23 e 01/24 (folha penitenciária e 12/23 e

01/24 (folha da Sede).

1.141.196 

1.225.517 
1.285.956 1.289.028 

1.333.428 

jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24

OBRIGAÇÕES SOCIAS E TRAB.

jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24

1.892.020 1.898.635 1.899.147 1.898.905 

2.138.583 

OUTRAS OBRIGAÇÕES

Obrigações Tributárias: A rubrica não apresentou variações significativas no

período analisado.

Obrigações Provisionadas: A rubrica apresentou uma redução de 5% em

fevereiro de 2024 em comparação com janeiro de 2024. Em março de 2024,

houve um decréscimo de 7% em relação ao saldo de fevereiro de 2024. Em abril

de 2024, registrou-se um aumento de 4% em relação a março de 2024.

Finalmente, em maio de 2024, ocorreu uma diminuição de 17% em comparação

com o mês anterior.

Outras Obrigações: A rubrica apresentou variação expressiva apenas no mês de

maio de 2024, onde registrou incremento de 13% em comparação ao saldo do

mês de abril de 2024.

Bancos Contas Empréstimos (LP): A rubrica apresentou redução de 100% do seu

saldo em fevereiro de 2024 cotejando com o saldo de janeiro de 2024, em razão

da sua reclassificação para empréstimos e financiamentos.



5.3. ANÁLISE DO DRE

0413

Receita Operacional Líquida: Em fevereiro de 2024, a rubrica apresentou um aumento

de 41% em comparação com janeiro de 2024. Em março de 2024, registrou uma

redução de 35% em relação ao saldo de fevereiro de 2024. Em abril de 2024, houve um

incremento de 9% em relação ao mês de março de 2024. Finalmente, em maio de

2024, foi observado um acréscimo de 21% em relação ao mês anterior.

Deduções de Receita Bruta: A rubrica apresentou uma aumento de 41% em fevereiro

de 2024 em comparação com janeiro de 2024. Em março de 2024, houve um acréscimo

de 169% em relação ao saldo de fevereiro de 2024. Em abril de 2024, registrou-se um

incremento de 1% em relação a março de 2024. Finalmente, em maio de 2024, ocorreu

uma aumento de 5% em comparação com o mês anterior.

Despesas Administrativas e Gerais: Em fevereiro de 2024, a rubrica apresentou um

aumento de 184% em comparação com janeiro de 2024. Em março de 2024, registrou

uma acréscimo de 44% em relação ao saldo de fevereiro de 2024. Em abril de 2024,

houve um incremento de 27% em relação ao mês de março de 2024. Finalmente, em

maio de 2024, foi observado um aumento de 28% em relação ao mês anterior.

Resultado do Exercício: Em fevereiro de 2024, a rubrica registrou uma redução de

287% em comparação com o saldo de janeiro de 2024. Em março de 2024, houve um

decréscimo de 407% em relação ao saldo de fevereiro de 2024. Em abril de 2024, o

prejuízo aumentou 10% em comparação com o saldo de março de 2024. Finalmente,

em maio de 2024, o prejuízo cresceu 9% em relação ao saldo do mês anterior.

Análise do DRE de Fevereiro, Março, Abril e Maio de 2024

A tabela acima apresenta o saldo das receitas e despesas referentes aos meses de

janeiro, fevereiro, março, abril e maio de 2024. Ela evidencia um prejuízo acumulado de R$

482.393,04 no período analisado. Observa-se que, no ano de 2024, a Recuperanda obteve lucro

apenas em fevereiro, conforme a documentação contábil fornecida, considerando que a empresa

realiza a apuração do resultado anualmente.

DESCRIÇÃO jan-24 fev-24 AH mar-24 AH abr-24 AH mai-24 AH

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 978.437,71 1.108.393,83 13% 714.348,85 -36% 779.828,96 9% 944.246,66 21%

RECEITA DE VENDA DE PRODUTOS - 1.211.233,65 - 1.285.334,58 6% 1.355.396,63 5% 1.432.521,49 6%

RECEITA DE VENDA DE MERCADORIAS - 2.848,00 - 4.012,80 41% 4.012,80 0% 4.012,80 0%

RECEITA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - 171.240,00 - 171.240,00 0% 171.240,00 0% 294.789,20 72%

RECEITA FINANCEIRAS - - - 1,14 100% 444,63 38903% 444,63 0%

DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA - 191.269,30 - 276.927,82 45% - 746.239,67 169% - 751.265,10 1% - 787.521,46 5%

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS - 3.275,00 - 3.275,00 0% 3.275,00 0% 3.275,00 0%

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 787.168,41 1.111.668,83 41% 717.623,85 -35% 783.103,96 9% 947.521,66 21%

CUSTOS OPERACIONAIS - 740.638,46 - 734.968,64 -1% - 787.379,91 7% - 815.766,82 4% - 916.985,66 12%

LUCRO BRUTO 46.529,95 376.700,19 710% - 69.756,06 -119% - 32.662,86 -53% 30.536,00 -193%

DESP. ADM. E GERAIS - 67.508,10 - 192.046,94 184% - 275.867,43 44% - 350.878,41 27% - 448.520,44 28%

DESPESAS FINANCEIRAS LIQUIDAS - 52.283,84 - 53.673,02 3% - 54.909,39 2% - 56.919,74 4% - 58.556,70 3%

OUTRAS RECEITAS 3.275,00 -100% - - - - - -

OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS - - 351,90 100% - 351,90 0% - 851,90 142% - 5.851,90 587%

RESULTADO OPERACIONAL - 69.986,99 130.628,33 -287% - 400.884,78 -407% - 441.312,91 10% - 482.393,04 9%

RESULTADO DO EXERCÍCIO - 69.986,99 130.628,33 -287% - 400.884,78 -407% - 441.312,91 10% - 482.393,04 9%



5.3. ANÁLISE DO DRE

0414

De acordo com o gráfico relativo às Receitas, Custos e Despesas, nota-se que a Receita

é insuficiente para atender aos custos e às despesas do período.

-69.987 

130.628 

-400.885 
-441.313 

-482.393 

jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24

Resultado do Exercício

947.522 

-916.986 

-512.929 

RECEITAS, CUSTOS E DESPESAS MAIO DE 

2024

Receita Op. Líquida Custos Operacionais Desp.  Oper. e Finan.

Conforme apresentado no gráfico a Recuperanda apresentou prejuízo

acumulado de R$ 482.393,04 no período analisado.



6. ANÁLISE DE ÍNDICES DE LIQUIDEZ

0415

Conforme os índices de Liquidez Geral a empresa perdeu a capacidade de pagar

suas dívidas considerando os recursos financeiros em dinheiro, bens e direitos realizáveis a curto e a

longo prazo. Apresentou índices insuficientes para a empresa saldar cada R$ 1,00 de suas dívidas.

A Liquidez Imediata, os índices não possuem variações significativas no período

analisado, porém demonstraram que a empresa não possuí capital imediato suficientes para arcar

com suas obrigações a curto prazo.

Os índices de Liquidez Seca, excluindo-se o valor do estoque da parcela de recursos

disponíveis, a empresa não teria recurso para quitar suas obrigações de curto prazo, conforme os

índices que ficaram entre 0,15 e 0,16 no período analisado.

De acordo com os índices da Liquidez Corrente ficaram entre de 0,17 e 0,18 no

período analisado, apresentando valores insuficientes para saldar as dívidas a curto prazo.

ÍNDICES jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24

LIQUIDEZ GERAL 0,18 0,18 0,17 0,17 0,18

LIQUIDEZ IMEDIATA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

LIQUIDEZ SECA 0,16 0,16 0,15 0,15 0,15

LIQUIDEZ CORRENTE 0,18 0,18 0,17 0,17 0,18

-0,05

0,00

0,05

0,10

0,15

0,20

Liquidez
Geral

Liquidez
Imediata

Liquidez Seca Liquidez
Corrente

ÍNDICES

jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24



7. PENDÊNCIAS DA RECUPERANDA 

0416

Ressalva-se que ainda existem pendências – solicitadas e não apresentadas à Administração Judicial –, referentes ao mês de janeiro de 2024, as

quais seguem relacionadas abaixo:

- Identificadas em diversas rubricas do Ativo e Passivo com lançamentos contábeis com a descrição “ conciliações”, em Janeiro de 2024, De acordo com a

Recuperanda em relação as dívidas financeiras, empréstimos bancários os valores foram conciliados, e houve a constatação que o Passivo não estava correto,

sendo que os ajustes foram realizados no Patrimônio Líquido de exercícios anteriores.

- Ainda, conforme a Recuperanda existem rubricas que ainda precisarão ser conciliadas, como a rubrica Adiantamento Diversos e Impostos, que podem envolver

ajustes no resultado ou no Patrimônio Líquido.

- Todos empréstimos bancários estão classificadas no Passivo Circulante, embora existam valores a serem classificadas no Passivo Não Circulante.

- A rubrica sintética Clientes apresentou saldo zerado em janeiro de 2024 e dezembro de 2023, ponto que será questionado junto a Recuperanda.

Em relação às pendências e questionamentos formulados pela Administração Judicial referentes ao mês de janeiro de 2024, informamos que, na data

de 26 de julho de 2024, o contador responsável comunicou por e-mail que não possui a competência técnica necessária para esclarecer as questões relativas ao

referido período. O contador também destacou a necessidade de realizar uma conciliação contábil ou uma auditoria contábil terceirizada para analisar os ajustes

anteriores a fevereiro de 2024. Adicionalmente, a Recuperanda relatou que não obteve sucesso em contatar o profissional contábil responsável pelos registros até

janeiro de 2024.



04

8. CONSIDERAÇÕES FINAIS

Isso posto, a Administração Judicial, em cumprimento ao artigo 22, inciso II, alínea c, da Lei 11.101/2005, apresenta

o Relatório Mensal de Atividades da Recuperanda Top Têxtil Embalagens LTDA., com análise contábil de fevereiro, março,

abril e maio de 2024.

Isso posto, informa que disponibiliza os relatórios no site www.calmeida.adv.br e se coloca à disposição para

eventuais esclarecimentos.

Criciúma/SC, 31 de julho de 2024.

17

FÁBIO CAINELLI DE ALMEIDA JÚLIO ALFREDO DE ALMEIDA

OAB/RS 106.886 OAB/RS 24.023

JOSIANE PEREIRA MACHADO

CRC/RS 059.503/O-8

http://www.calmeida.adv.br/

